
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Servizio Ragioneria

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr. 147 Del 25/09/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL BILANCIO PARTECIPATO - I.E.

L'anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 18,30 in
Fano nella sala delle riunioni consiliari, si è riunito, su convocazione della Presidente del
Consiglio, previ avvisi notificati in tempo utile ai singoli consiglieri, il Consiglio Comunale in
seduta pubblica di 1a convocazione.
Fatto l'appello nominale sono risultati presenti i signori Consiglieri:

1) BORIONI Filippo-Maria Si  14) MAZZANTI Tommaso Si
2) CARBONI Edoardo Si  15) NICOLELLI Enrico Si
3) CECCHETELLI Carla Si  16) PAGNETTI Mirco Si
4) CIPRIANI Enrico Si  17) PANARONI Francesco Si
5) CLINI Giovanni Alessandro No  18) PEDINI Giampiero Si
6) FONTANA Giovanni Si  19) PERINI Federico Si
7) FUMANTE Enrico Si  20) PIERPAOLI Giuseppe Si
8) GIACOMONI Agnese Si  21) SCOPELLITI

Carmelo-Luigi
Si

9) ILARI Gianluca Si  22) SERFILIPPI Luca No
10) LUCIOLI Stefano Si  23) SERI Massimo Si
11) LUZI Carla Si  24) TARSI Lucia Si
12) MAGRINI Marianna No  25) VALORI Piero Si
13) MARCHEGIANI Stefano Si

Presenti: 22  Assenti: 3
Hanno giustificato l'assenza i Signori:CLINI Giovanni Alessandro

CECCHETELLI  CARLA, Presidente del Consiglio Comunale riconosciuto legale il numero
dei presenti, dichiara aperta e valida la seduta.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
MORGANTI  STEFANO
Vengono nominati scrutatori i signori: PEDINI  GIAMPIERO, GIACOMONI  AGNESE,
SCOPELLITI  CARMELO-LUIGI.



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL BILANCIO
PARTECIPATO - I.E.

Dopo l'appello nominale sono entrati i consiglieri Serfilippi e Magrini
Sono presenti n. 24 consiglieri

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- la collaborazione con i/le cittadini/e attivi/e è prevista quale funzione istituzionale
dell’amministrazione ai sensidell’articolo118, ultimo commadella Costituzione;
- l’organizzazione di tale funzione deve essere tale da assicurare prossimità, massimo
coordinamento con gli organi di indirizzo politico, e garantire ai/alle cittadini/e di usufruire
di un interlocutore unico nel rapporto con l’amministrazione;
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, T.U.E.L., in armonia con la Costituzione, riconosce
l’autonomia statutaria, normativa, organizzativa e amministrativa del Comune, in quanto
ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo;
- con il già richiamato decreto n. 267/2000 sono stati disciplinati e individuati i principali
strumenti di partecipazione e consultazione popolare che possono essere previsti all’interno
degli statuti e dei regolamenti degli Enti Locali;
- l’articolo 9 del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. ha recato disposizioni
in ordine alla “Partecipazione democratica elettronica”, prevedendo che “I soggetti di cui
all'articolo 2, comma 2, favoriscono ogniforma di uso delle nuove tecnologie per
promuovere una maggiore partecipazione dei cittadini, anche residenti all'estero, al
processo democratico e per facilitare l'esercizio dei diritti politici e civili e migliorare la
qualità dei propriatti, anche attraverso l'utilizzo, ove previsto e nell'ambito delle risorse
disponibili a legislazione vigente, di forme di consultazione preventiva per via telematica
sugli schemi di atto da adottare”; tale codificazione sollecita i soggetti di cui all’art. 2,
comma 2, del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, e nello specifico, le pubbliche
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, e le società a controllo pubblico, all’adozione di tutti i provvedimenti di competenza
volti a favorire “ogni forma di uso delle nuove tecnologie per promuovere una maggiore
partecipazione dei cittadini al processo democratico, nonché per facilitare l’esercizio dei
diritti civili e politici”;

Rilevato che con la “Direttiva in materia di Linee guida sulla consultazione pubblica in
Italia” n. 2 del 31 maggio 2017, pubblicata in G.U. n. 163 del 14 luglio 2017, la Ministra
per la semplificazione e la pubblica amministrazione ha raccomandato alle pubbliche
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 “di promuovere una maggiore partecipazione dei cittadini alle decisioni pubbliche e di
impegnarsi a considerare la consultazione pubblica, svolta anche attraverso modalità
telematiche, come una fase essenziale dei processi decisionali. Al fine di garantire che i
processi di coinvolgimento siano inclusivi, trasparenti ed efficaci, nella progettazione e
gestione delle procedure di consultazione si invitano le amministrazioni a conformarsi alle
allegate Linee guida sulla consultazione pubblica che costituiscono parte integrante della
presente Direttiva. Le amministrazioni pubbliche, nell’ambito delle risorse disponibili,
potranno far riferimento alle Linee Guida allegate, sia nei casi di consultazioni pubbliche



previste per legge o altrimenti obbligatorie, sia nei casi in cui si voglia liberamente
ricorrere a questa pratica o corrispondere alle sollecitazioni della società civile”;

VISTO l’allegato Regolamento Comunale per l’attuazione del Bilancio Partecipato;

DATO ATTO che il Regolamento in questione rappresenta uno strumento ed una
occasione per avvicinare i cittadini alle istituzioni e renderli protagonisti delle decisioni di
spesa di una parte delle risorse del Bilancio, illustra la proposta e il percorso organizzativo
del bilancio partecipato;

Ritenuta la competenza del Consiglio Comunale nell’adozione del presente atto;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista la legge n.241/1990;
Visto il D.Lgs.n.267/2000TUEL;

Attestato ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta riflessi diretti
sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Vista la proposta presentata dalla Assessora Sara Cucchiarini in data 29.08.2023;

Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla sopra indicata proposta di deliberazione, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali”:
- parere favorevole in data 30.08.2023 in ordine alla regolarità tecnica del presente atto
espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”– T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18.8.2000 n.267 e successive modifiche ed
integrazioni, rilasciato dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari – Dott.ssa Daniela
Mantoni;
- parere non dovuto in data 30.08.2023 in ordine alla regolarità contabile del presente
atto, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, rilasciato dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari – Dott.ssa
Daniela Mantoni;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239, lettera b)
del D.Lgs.n.267/2000 (Verbale n. 47 del 24.08.2023);

Visto il parere della I e della IV Commissione consiliare in seduta congiunta di cui al
verbale n. 17 del 12/09/2023;

Preso atto:



- che il consigliere Fontana ha presentato in data 23/09/2023 n. 1 emendamento acquisito
agli atti in data 25/09/2023 con prot. n. 94508;
- che il consigliere Pagnetti ha presentato in data 24/09/2023 n. 1 emendamento acquisito
agli atti in data 25/09/2023 con prot. n. 94517;

- che entrambi gli emendamenti sopra citati recano parere di regolarità tecnica e contabile
FAVOREVOLE resi dalla Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni in
data 25/09/2023 "a condizione che solo uno dei due emendamenti (prot. 94508 e 94517)
vengaapprovato intervenendo entrambi con modifiche all'art. 3 del Regolamento";

- che entrambi gli emendamenti recano parere favorevole, espresso dal Collegio dei
Revisori con verbale n. 56 del 25/09/2023 allegato, condividendo il Collegio quanto
indicato nel parere di regolarità tecnico - contabile espresso dalla Dirigente Servizi
Finanziari;

Dato atto:

- che l'emendamento presentato dal consigliere Pagnetti è pervenuto tardivamente rispetto
al termine previsto dal Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio
comunale all'art. 33 comma 3 lettera a);

- che nella giornata di sabato 23/09/2023 risulta che si siano verificati problemi tecnici che
hanno riguardato le comunicazioni online  e che, pertanto, in via del tutto eccezionale,
considerata la particolarità della situazione, la Presidente ritiene di ammettere
l’emendamento presentato dal Consigliere Pagnetti sopra citato;

-che i consiglieri Fontana e Pagnetti hanno chiesto - prima dell’inizio della discussione - di
modificare l’emendamento presentato dal consigliere Pagnettiai sensi dell’art. 33, comma
9,del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale;
- che il citato art. 33, comma 9,del regolamento prevede la possibilità di modifica degli
emendamenti, fermo restando quanto previsto dallo stesso art. 33, comma 3;
-che, tali modifiche sono state ammesse dalla Presidente, trattandosi di modifiche che non
incidono in modo sostanziale sulla proposta ai sensi dell’art. 33, comma 3, lett. b), del
Regolamento del Consiglio ed il Segretario Generale dott. Morganti, come previsto dal
medesimo articolo, ha espresso verbalmente parere favorevole;
- che il consigliere Fontana, alla luce di quanto emerso, ha dichiarato di ritirare il proprio
emendamento;
La Presidente dà lettura dell'emendamento presentato dal consigliere Pagnetti ed acquisito
con prot. n. 94517, così come modificato in corso di seduta, dando atto che l'emendamento
presentato dal consigliere Fontana ed acquisito con prot. n. 94508 viene ritirato.
Si passa poi alla discussione della proposta di deliberazione, previa illustrazione da parte
della Assessora Cucchiarini.
Terminata la discussione, la Presidente dà la parola al consigliere Pagnetti per
l'illustrazione dell'emendamento.

La Presidente apre la procedura di votazione dell'emendamento, modificato in corso di
seduta, mediante sistema elettronico di votazione i cui risultati proclamati dalla Presidente
sono i seguenti:



PRESENTI: 24
VOTANTI: 17
VOTI FAVOREVOLI: 17
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI: 7 (Ilari, Magrini, Scopelliti, Serfilippi, Tarsi, Pierpaoli, Borioni)

Si passa quindi alla votazione della proposta di deliberazione e dell'allegato regolamento,
cosi come modificato a seguito dell'accoglimento dell'emendamento.
Mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati
dalla Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 24
VOTANTI: 17
VOTI FAVOREVOLI: 17
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI:7 (Ilari, Magrini, Scopelliti, Serfilippi, Tarsi, Pierpaoli, Borioni)

DELIBERA

1. di approvare l’Allegato “REGOLAMENTO COMUNALE PER IL BILANCIO
PARTECIPATO” cosi come emendato e composto di n.7 articoli, nonché i seguenti
allegati al Regolamento:

Allegato A) – Progetto bilancio partecipato,
Allegato B) – Modello di autocandidatura,
Allegato C) – Avviso Pubblico Bilancio Partecipato

2. di dare atto che verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60
giorni ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al
D.Lgs.02.07.2010 n.104, oppure entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica ai sensi del D.P.R.24.11.1971, n.1199;

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del
Comune nell'ambito dei "Servizi in evidenza" - "Archivio delibere ed atti";

4. di attestare:
il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni
previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché
delle direttive attuative dello stesso;
il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 – di cui al D.P.R. n.62/2013
integrato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;
che in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n.15/2019 e/o la
normativa in materia di conflitto di interessi, ed in conformità alla direttiva n.3/2019
del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione, la
Dott.ssa Daniela Mantoni- Dirigente dei Servizi Finanziari con la sottoscrizione
digitale del parere di regolarità tecnica sul presente atto attesta, ai sensi degli artt.46-47
del DPR n.445/2000 l'assenza di situazione di conflitti di interesse;



Inoltre mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati
proclamati dalla Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 24
VOTANTI: 18
VOTI FAVOREVOLI: 18
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI:6 (Ilari, Magrini, Scopelliti, Serfilippi, Tarsi, Pierpaoli)

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”- T.U.E.L.
approvato con D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di
consentire in tempi rapidi l’inizio delle fasi procedurali di realizzazione del bilancio
partecipato e rendere coerente il nuovo bilancio di previsione 2024-2025 con le
previsioni regolamentari.



DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

La Presidente Il Segretario Generale
Cecchetelli  Carla Morganti  Stefano
F.to digitalmente F.to digitalmente

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione del Consiglio Comunale N. 147 del  25/09/2023 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   28/09/2023
L'incaricato dell'ufficio segreteria

VALENTINA FERRARI

_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


